
I.  
N�mecké školy do roku 1918 

 
O povinném vzd�lávání d�tí na našem území m�žeme mluvit až od druhé poloviny 18. století, 
kdy Jan Ignác Felbiger, p�sobící u císa�ského dvora Marie Terezie, sepsal a dne 6. prosince 
1774 vydal Všeobecný školní �ád pro n�mecké normální, hlavní a triviální školy ve všech 
císa�sko-královských d�di�ných zemích. Nejnižším typem byly školy triviální. Byly 
jednot�ídní nebo dvojt�ídní a u�ilo se v nich krom� náboženství také �tení a psaní, �ty�em 
základním po�etním úkon�m a základ�m zem�d�lského hospoda�ení. Tyto školy byly 
z�izovány v místech, kde byla fara, a tudíž jako školy farní. Školní �ád sice �íkal, že by rodi�e 
m�li posílat d�ti alespo� 6 rok� do školy, ale starší d�ti ve v�ku 9 - 12 let  
toho v lét� do školy moc nenachodily, protože musely pracovat na poli. 
 
Z výše uvedeného však nelze v žádném p�ípad� usuzovat, že by v Beroun� p�edtím žádná 
škola nebyla a že zde první škola vznikla až v 18. století. N�mecké kroniky p�ipomínají jméno 
nejstaršího známého u�itele už v roce 1571, tedy o 200 let d�íve. M�l jím být n�jaký Valten 
(Valentin) Wenzel a škola v té dob� stála pod K�ížovým vrchem na tzv. Hausbergu �. 167. V 
roce 1774 m�la tedy berounská triviální škola jednu t�ídu a vykazovala celkem 217 zapsaných 
žák�. Tento údaj je zajímavý hned ze dvou d�vod�: 1. V seznamu žák� je také 65 d�tí ve 
v�ku od 4 do 6 let. Podle všeho chodily do školy i d�ti p�edškolního v�ku. 2. Po�et d�tí na 
jednu t�ídu a jednoho u�itele, tzv. Schulrectora, byl nezvykle vysoký. I na tu dobu bychom 
o�ekávali minimáln� 2 nebo 3 u�itelské síly. P�esto jeden u�itel sta�il, nebo� ze 152 školou 
povinných d�tí chodilo do školy nanejvýš 30 až 40 žák�. A v lét� ješt� mén�! Vyu�ování 
probíhalo od 7 do 10 a od 12 do 15 hodin, u�itelem byl Johann Pfob (Pfoff). 
 
Roku 1801 navšt�vovalo triviální školu kolem 225 d�tí. Školní budova na Hausbergu již 
nevyhovovala a navíc byla ve špatném stavu. Tato okolnost vedla v roce 1806 ke stavb� nové 
školy - blíž nám�stí, fa�e a kostelu. Zárove� za�ala být také více st�ežena školní docházka. 
Skute�ný zvrat ve školství a ve školní docházce však nastal až v polovin� minulého století, 
kdy byla šestiletá školní docházka prohlášena za obecnou a povinnou a jako taková za�ala být 
také d�sledn�ji vyžadována. Císa�ský dekret výslovn� na�izoval, že všechny d�ti musí chodit 
do školy plných 6 let a nesmí školu opustit p�ed dovršením 12 let v�ku ani v tom p�ípad�, že 
za�aly školu navšt�vovat p�ed šestým rokem. V p�ípad�, že d�ti za�aly chodit do školy 
pozd�ji, byl jejich odchod možný až po ukon�ení šestileté školní docházky.  

Stížností na nepravidelnost docházky žák� do školy sice neubývalo ani potom, n�co se ale 
p�ece jenom zm�nilo. P�ísn�jší dohled a finan�ní postih neukázn�ných rodi�� nesly své 
ovoce. A tak od roku 1861 je již berounská škola trojt�ídní, za další t�i roky �ty�t�ídní a 
kone�n� od roku 1870 p�tit�ídní. Trvalo tedy tém�� 100 let, než se vytvo�ily podmínky pro 
vznik školy, která svým uspo�ádáním alespo� �áste�n� p�ipomínala školu dnešní. 
 
Významnou zm�nu v organizaci a �ízení školství p�inesl rok 1869, kdy vyšel nový školský 
zákon, jehož oficiální název zn�l Zákon, jímžto se ustanovují pravidla vyu�ování na školách 
obecných. Zákon zavedl školu obecnou a m�š�anskou a stanovil osmiletou povinnou školní 
docházku. Kontrolu nad školami p�evzal stát. 
 
Dne 1. �ervna 1869 nastoupil do služby první školní inspektor v tehdejším okrese Šternberk. 
Stal se jím Ferdinand Weber za Šternberka a jeho první návšt�va v Beroun� se uskute�nila už 
10. �ervence 1869. Jak dokládá jeho inspek�ní zápis, byl se stavem školy celkem spokojen. 



Konstatoval, že t�ídy nejsou p�epl�ovány, nebo� stavy žactva ve t�ídách �iní 
113+111+113+70 = 407 d�tí. �ísla jsou to ohromující, avšak skute�nost, jak jsme již uvedli, 
byla výrazn� odlišná. Denn� stále chyb�lo až n�kolik stovek žák�. 
 
Nebyla to však jen d�tská práce, co odvád�lo d�ti od u�ení. Byl to p�edevším celkový postoj 
rodi�� ke škole a ke vzd�lání v�bec. V zá�í 1869 nap�. poslal okresní hejtman ve Šternberku 
Karl Schindelka dopis berounskému starostovi, v n�mž ho upozor�oval, že ...”bylo již 
�astokrát vysloveno, že žáci obecné školy nez�ídka dlouho do noci pobývají venku, hostince a 
tane�ní zábavy navšt�vují, kou�í, opíjejí se a podobné nep�ístojnosti tropí.” Starosta je 
naléhav� vyzýván, aby tomu v�noval náležitou pozornost, nebo� nap�íšt� již nebudou tyto 
d�tské nepo�ádky policejními dozorci trp�ny. 
 
Státní moc se tedy chopila svého úkolu rázn� a bez zbyte�ných pr�tah�. Na všech úrovních se 
zárove� za�aly p�ipravovat volby školních rad. V Beroun� byla místní školní rada ustavena 
27. �íjna 1870. P�edsedou byl zvolen Hanns Lichtblau, jeho zástupcem starosta m�sta Karl 
Martinek. Školní rada cht�la mít ve svém st�edu také místního fará�e Johanna Bernta, ten to 
však odmítl s tím, že duchovní mají p�ísn� zakázáno nejen vstupovat do podobných orgán�, 
ale v�bec p�ebírat jakékoli ú�ední záležitosti. Církev tímto zp�sobem zareagovala na 
vyman�ní škol z jejího vlivu.  

Prodloužení povinné školní docházky z 6 na 8 let op�t znateln� zvýšilo po�ty žák� ve škole. V 
roce 1870 m�la p�tit�ídní obecná škola již kolem 500 žák�, p�i�emž ve školní budov� z roku 
1806 byly v provozu vlastn� jen dv� t�ídy. Zbytek se vyu�oval na radnici. �ídícím u�itelem 
byl v této dob� Joseph Tschamler, jenž zde u�il od roku 1825. V roce 1873 odešel na vlastní 
žádost do penze a na jeho místo nastoupil Franz Quidenus, který zde p�sobil v r�zných 
funkcích dalších 25 let. 
 
Jak za�ínal takový normální školní rok, si m�žeme nejlépe p�iblížit 
oznámením o za�átku vyu�ování z roku 1873: 

 
Oznámení 

Místní školní rady v Beroun� 

 
Školní rok 1873 - 74 za�íná ve �tvrtek 2. �íjna 1873. 
Proto sd�lujeme všem rodi��m d�tí žijícím v Beroun� nebo zástupc�m d�tí, které dosáhnou 
naho�e uvedeného dne 6. roku v�ku a ješt� nenavšt�vovaly školu, aby 1. �íjna 1873 odpoledne 
od 14 do 18 hodin nechali zapsat své dít� na radnici v kancelá�i školy (1.poschodí). Ostatní 
školou povinné d�ti, které už navšt�vovaly obecnou školu a ješt� nep�ekro�ily 12. rok v�ku, se 
shromáždí 2.�íjna 1873 v nov� otev�ených t�ídách ve �tvrt na osm (a sice 1. a 2. t�ída ve staré 
škole, 3., 4. a 5. t�ída na radnici), odkud budou odvedeny do kostela a zú�astní se mše svaté. 
Dívky, které mají 13 - 14 let, se budou po svaté mši nacházet v sále ve staré škole, kde budou 
rozd�leny pro ru�ní vyu�ování, a rodi��m nebo zástupc�m žák� bude dáno na v�domí, že je 
jejich povinností nechat dívky mezi 13. a 14. rokem zú�ast�ovat se ženských ru�ních prací a 
hodin domácností, které za�nou 2. �íjna 1873 a budou trvat 6 m�síc�. Za�átek zimních kurz� 
pro 13 a 14 letou školou povinnou mládež bude oznámen dodate�n�. Zárove� bude oznámeno, 
že podle našeho školního zákona není opušt�ní školy b�hem školního roku p�ípustné.V 
sou�asnosti úsp�ch každého �lov�ka nepochybn� závisí na lepším a zcela dosaženém školním 
vzd�lání a všeobecného blaha m�že být dosaženo teprve poté, když stát po�ítá za své ob�any 



pouze lidi vzd�lané, tak smí místní školní rada doufat, že rodi�e nebo zástupci budou posílat 
d�ti jednak v jejich zájmu, jakož i v zájmu svých d�tí do školy v�as a pravideln�; p�ece ale 
nem�že být opomíjen poukaz na ustanovení moravských zemských zákon� z 24.1.1870, které 
byly uzákon�ny proti nedbalosti a t�m, kte�í jednají odmítav�, a mohou stanovit citelné tresty 
(pen�žité tresty až do 20 fl. nebo uv�zn�ní až na 4 dny). Uložení t�chto trest� m�že být 
stanoveno obecní školní radou ve Šternberku.  
Toto oznámení bylo Vašim majitel�m dom� dáno na v�domost. 

 
Beroun 22. zá�í 1873 

Za místní školní radu v Beroun� 
Hanns Lichtblau, p�edseda 

Úrove� tehdejšího základního vzd�lání byla ovliv�ována �adou faktor�. O n�kterých jsme se 
již zmínili, nap�. zneužívání d�tské práce. S chudobou však souvisel také absolutní nedostatek 
nejzákladn�jších u�ebních pom�cek, o u�ebnicích ani nemluv�. Knihy pro chudé, dodávané 
okresní školní radou, nesta�ily, a tak místní školní rada �as od �asu vyhlašovala akci “školní 
krejcar”, jejíž výt�žek byl v�nován na pokrytí pot�eb nejchudších žák�. Skute�ným nešt�stím 
ale byla d�tská nemocnost, zvlášt� epidemie spalni�ek, spály, neštovic a záškrtu. V listopadu 
1877 byly zasaženy 4 nejnižší t�ídy a vyu�ování v nich muselo být zastaveno na celé t�i 
m�síce. Jedno dít� zem�elo. Rok nato, op�t v listopadu, vypukla epidemie spály. Po 3 
m�sících se z 85 nemocných d�tí 67 uzdravilo, 11 d�tí se ješt� dolé�ovalo, 7 d�tí zem�elo. 
 
 
V roce 1877 vycházeli ze škol první žáci s osmiletou školní docházkou. Pro odp�rce 
školského zákona z roku 1869 to byl signál k zesílení útok� na vládu a parlament. Na svoji 
stranu získávali rodi�e i mnohé obecní školní rady. Svou troškou do mlýna p�isp�la i 
berounská místní školní rada, která p�i hodnocení uplynulého období sice zavedení osmileté 
školní docházky úpln� nezavrhla, ale p�esto konstatovala, že pro n�které žáky to bylo zcela 
zbyte�né a nevýznamné. Nejlépe by prý bylo, kdyby se vyu�ování osmého ro�níku omezilo 
jen na období zimních m�síc�. Výsledkem t�chto snah bylo p�ijetí novely školského zákona v 
roce 1883, která úlevy pro všechny d�ti starší 12 let skute�n� posv�tila. Žáci osmého ro�níku 
tak chodili do školy jen v zimních m�sících, a to jen ve st�edu od 13 do 16 hodin, tj. 3 hodiny 
týdn�! Údaje o t�ídách a stavech žák� nám dávají jistou p�edstavu o organizaci tehdejší 
obecné školy, ale nikde se nic nedo�teme o vnit�ní organizaci vyu�ování, tj. které ro�níky 
navšt�vovaly jednotlivé t�ídy nebo kolik žák� bylo v jednotlivých ro�nících. 

Tabulka zachycuje údaje za školní rok 1888/89. 

T�ída 
1. 
2. 
3. 
4.A 
4.B 
5.A 
5.B 
6. 
Odd.* 
Celkem 

U�itel 
Tschamler Moritz 
Friemel Liberatus 
Trampler Franz 
Zohner Josef 
Nowak Isidor 
Kretschmer Stephan 
Sommer Robert 
Karasek Franz 

Chlapci 
38 
34 
40 
22 
34 
39 
27 
34 
14 
282 

Dívky 
43 
42 
41 
18 
26 
39 
40 
27 
15 

291 

Celkem 
81 
76 
81 
40 
60 
78 
67 
61 
29 

573 



Odd.* = zvláštní odd�lení s uleh�enou docházkou (žáci 8.r.). 

�ídícím u�itelem z�stával Franz Quidenus, ru�ní práce dívek vedla Mathilde Bilowitzky, 
náboženství Franz Pleban a Johann Hermet. 

  

Ukázky vysv�d�ení z 18. a 19. století  

  

 

Oznámení Místní školní rady v Beroun� o zahájení školního roku 1873/74 

 

Stará škola z r. 1806 stála na Lidické ulici, od r. 1925 zde byla pošta 



 

  

Jaká bude nová škola? 

 
 
Z tabulky je patrné, že po�et školou povinných žák� dávno p�esáhl kapacitní možnosti 
stávající školy i všech náhradních prostor. Stará školní budova z roku 1806 byla po tém�� 90 
letém užívání ve zna�n� zuboženém stavu a její rekonstrukce již nep�icházela v úvahu. Byla 
to jednopatrová budova, ležící dv�ma stranami u silnice, a tudíž bez možnosti dalšího 
rozši�ování. 
 
Zám�r postavit pro berounské d�ti novou školu probírali radní již n�kolik let. Zásadní 
rozhodnutí však padlo až na zasedání místní školní rady 22.2.1893. Zemská školní rada v 
Brn� byla požádána o zap�j�ení stavebních plán� školních budov a vybraná skupinka radních 
sbírala další pot�ebné informace p�ímo na školách v okolí, mimo jiné nap�íklad v Novém 
Ji�ín�, ve Šternberku nebo v Mohelnici. 
 
I když zlí jazykové tvrdili, že rozhodnutí postavit novou školu nejvíc uspíšilo povykování d�tí 
na radnici, a tedy starostovi p�ímo za dve�mi, skute�ností z�stává, že se radnice postavila k 
úkolu odpov�dn�. Zám�ry obce a státní byrokracie se však dlouho nemohly sladit. Žádost 
m�sta, aby v nové školní budov� byla vedle obecné školy z�ízena také chlapecká m�š�anská 
škola, ležela na Zemské školní rad� v Brn� 2 roky. Po mnoha urgencích starosty Karla 
Martinka a továrníka Eduarda Ganse p�išla v b�eznu 1895 odpov�	: m�š�anskou školu lze 
takto z�ídit, ale výhledov�, n�kdy v pozd�jším termínu. 
 
Na sezení 20.2.1896 (po 3 letech!) vyjád�il Ing. Eduard Gans písemn� svoje znepokojení nad 
liknavostí ú�ad�, �ímž vyvolal další vlnu jednání, tentokrát i na úrovni Okresní školní rady ve 
Šternberku. Výsledkem byl dotaz, zda m�sto Beroun o tyto školy skute�n� usiluje!!! Dne 
25.11.1896 se místní školní rada rozhodla vyslat svého p�edsedu Moritze Hansela a další dva 
radní p�ímo do Brna. Ledy se kone�n� poda�ilo prolomit. Zemská školní rada povolila nejen 
z�ízení chlapecké m�š�anky, ale také rozd�lení obecné školy podle pohlaví. V okamžiku 
z�ízení m�š�anské školy zde m�la existovat �ty�t�ídní obecná škola pro chlapce, podléhající 
�editeli m�š�anské školy, a samostatná �ty�t�ídní obecná škola pro dívky. Nyní už zbývalo 
“jenom” postavit školu. 
 
Výb�r vhodného pozemku se ukázal být v�tším problémem, než se p�vodn� zdálo. Variant se 



nabízelo n�kolik - jednou z nich bylo nap�. místo, kde stojí dnešní kino. Na rozší�eném 
zasedání obecního výboru a místní školní rady došlo p�i projednávání této otázky k tvrdým 
st�et�m, nebo� obec musela stavební místo vykoupit a to slibovalo majiteli pozemku slušný 
obnos. Jelikož hlasování p�ineslo rovnost hlas� 11:11, z�stalo kone�né rozhodnutí na 
starostovi m�sta. Tak starosta Konrad Gödel rozhodl svým hlasem o tom, že škola stojí na 
Opavské ulici. 
 
Další zasedání ke škole se konalo 18.2.1898. Zde se již rozhodovalo o celkovém materiálním 
zabezpe�ení celé stavby. K d�ležit�jší události však došlo o 2 m�síce pozd�ji, kdy se volila 
nová místní školní rada. Do jejího �ela byl 12.4.1898 zvolen Ing. Eduard Gans, dlouholetý 
zastánce výstavby nové školy a �elná osobnost místních podnikatelských kruh�. Když byl 
sou�asn� pov��en také vedením stavby, bylo o osudu školy rozhodnuto. Ješt� téhož m�síce, tj. 
v dubnu 1898, byly zahájeny odklízecí a výkopové práce.  
 
Na stavbu školy bylo vypsáno výb�rové �ízení, v n�mž zvít�zil stavební mistr Franz Langer z 
Olomouce. Stavební plány dodali rakouští architekti z Vídn�. Dohledem na stavb� byli vedle 
E. Ganse pov��eni Engelbert Schramm a Robert Ricker. Po�áte�ní problémy byly rychle 
p�ekonány a 25.7.1898 v 10 hodin dopoledne mohl být slavnostn� položen základní kámen 
nové školy. I když to zní neuv��iteln�, za dalších 13 m�síc� byla budova postavena a 
30.8.1899 ji p�ebírali zástupci místní školní rady. 
 
Slavnostní otev�ení nové školy bylo stanoveno na 1.10.1899. Toho dne se žáci naposledy 
shromáždili p�ed starou budovou školy u kostela a po slavnostní bohoslužb� se za vyzván�ní 
zvon� vydali k nové škole. Budova byla vysv�cena, hovo�il starosta, stavitel Langer p�edával 
klí�e E. Gansovi a ten zase nov� jmenovanému �editeli školy Johannu Schmidovi, který byl 
pov��en �ízením obou chlapeckých škol. Vedení dív�í obecné školy bylo sv��eno �ídící 
u�itelce Marii Baniarz. Poté se pr�vod odebral na nám�stí, kde slavnost pokra�ovala. Teprve 
pak se mohli nedo�kaví žáci podívat do t�íd. Pro ve�ejnost bylo vy�len�no odpoledne od 14 
do 17 hodin a této p�íležitosti prý využilo n�kolik stovek lidí nejen z m�sta, ale z celého okolí. 

K d�ležitým mezník�m v d�jinách školy pat�ily roky 1903 a 1904. Dokon�ovala se stavba 
školního h�išt�, v plném proudu byly zahajovací práce na školní zahrad� a hodiná�ský mistr 
Franz Xaver Beitl instaloval do štítu školy sv�j hodinový stroj, který byl na olomoucké 
výstav� hodin ocen�n zlatou medailí. V této dob� se také poda�ilo prosadit z�ízení dív�í 
m�š�anské školy. Svoji �innost zahájila ve školním roce 1904/05. Sou�asn� s tím byl zahájen 
postupný p�echod obecné školy ze �ty�t�ídní na p�tit�ídní. Vedení škol se tyto zm�ny 
nedotkly, nebo� dív�í m�š�anská škola byla pod�ízena vedení chlapeckých škol. �editel 
Johann Schmid v této dob� �ídil 3 školy: chlapeckou obecnou školu, chlapeckou m�š�anskou 
školu a dív�í m�š�anskou školu. Mimo jeho p�sobnost z�stávala pouze dív�í obecná škola, 
kde “kralovala” až do �ervence 1911 �ídící u�itelka Marie Baniarz. 
 
V roce 1906 padlo d�ív�jší zemské uspo�ádání a došlo k národnostnímu rozd�lení školských 
rad na �eskou a n�meckou sekci. Tím byly také nov� vymezeny školní okresy; �eské školy 
okresu Šternberk p�ipadly k zemskému školnímu okresu Olomouc. Škol se to dotklo nap�. v 
tom, že se v zá�í 1906 konal poprvé na Morav� školní zápis d�tí podle tzv. Perekova zákona, 
který vycházel ze zásady, že dít� nesmí být p�ijato do školy, jejímuž vyu�ovacímu jazyku 
nerozumí. Každé dít� p�icházející do školy proto muselo uvád�t také svoji národnost. 
Berounská škola m�la ale jiné starosti. Bylo t�eba do�ešit organiza�ní stránku vedení škol, aby 
chlapecké a dív�í školy byly zcela samostatné a na sob� nezávislé. K tomu došlo 5.1.1909, 
kdy byl �editelem dív�í m�š�anské školy jmenován Robert Sommer. 



 
Asi je na míst� se zmínit, že m�š�anská škola nebyla školou jiného typu než škola obecná, ale 
pouze její variantou, obsahem vzd�lání na vyšší úrovni, nebo� se ur�itým obor�m vyu�ovalo 
jako samostatným p�edm�t�m. Povinnou osmiletou školní docházku mohly d�ti splnit dvojím 
zp�sobem: osm let na obecné škole, nebo p�t let na obecné a t�i roky na m�š�anské škole. 

  

Vznik politického okresu Beroun 

 
 
Císa�ským výnosem ze 14. srpna 1909 byly z�ízeny soudní okresy Dvorce a M�sto Libavá. 
Sídlem c. k. okresního ú�adu se stalo s ú�inností od 1. �íjna 1909 M�sto Beroun.Povýšení 
m�sta na okresní bylo provázeno velkými oslavami. Celé m�sto bylo vyzdobeno, vyzván�ly 
zvony, konala se slavnostní bohoslužba za ú�asti zástupc� m�sta i okolních obcí. Oslav se 
zú�astnili také žáci školy a u�itelský sbor, který se poté šel p�edstavit prvnímu okresnímu 
hejtmanovi Rudolfu Plschkovi. 
 
Podíváme-li se na mapu tehdejšího okresu Beroun, ur�it� nás zarazí, že obce Ondrášov a 
Sedm Dvor�, stejn� jako D�t�ichov nad Byst�icí nebo Domašov nad Byst�icí pat�ily k okresu 
Šternberk. Jihozápadní hranice okresu Beroun tak v roce 1909 za�ínala pár krok� za m�stem. 
K okresu Beroun tyto obce pat�ily jen v letech 1938 - 45. 
 
Výnosem Zemské školní rady v Brn� z 12.2.1910 bylo rozhodnuto, že bude na území 
politického okresu Beroun utvo�en nový školní okres, který pojme školy soudních okres� 
Dvorce a M�sto Libavá, což vlastn� znamenalo, že je t�eba utvo�it okresní školní radu a 
jmenovat okresního školního inspektora. Nová okresní školní rada za�ala pracovat 1.7.1910 
ve složení: Rudolf Plschek - okresní hejtman, Hugo Petzny - okresní školní inspektor, Anton 
Martinek - starosta Berouna, Ludwig Komarek - berounský fará�, Eduard Gans - továrník, 
Josef Gerlich - starosta Dvorc�, Edmund Greipel - �editel m�š�anské školy v Budišov� nad 
Budišovkou, Johann Baier - �ídící u�itel ze Starých Old��vek u Vítkova a Johann Babylon - 
evangelický fará� z K�iš�anovic. 
 
Celkem poklidný a úsp�šný vývoj posledních 15 let m�l ale brzy skon�it.  

 



 

  

Léta války 1914 - 1918 

Dne 28. �ervna 1914 byl v Sarajevu spáchán atentát na následníka rakousko-uherského tr�nu 
Františka Ferdinanda d´Este a m�síc nato vypukla první sv�tová válka. 

Složení u�itelských sbor� na za�átku školního roku 1914/15 

�editel školy: Johann Schmid 
Chlapecká obecná škola 
1.t�. Elfriede Göttinger 
2.t�. Alois Metelka 
3.t�. Eduard Klär 
4.a 5.t�. Paul Melzer 
 
Chlapecká m�š�anská škola 
I.t�. Johann Jackwerth 
II.t�. Johann Theimer 
III.t�. Johann Kolinowitz 

�editel školy: Robert Sommer 
Dív�í obecná škola 
1.t�. Aloisia Kesselgruber 
2.t�. Marie Merfert 
3.t�. Emilie König 
4.t�. Ludmila Nedbal 
5.t�. Eugenie Brückner 
Dív�í m�š�anská škola 
I.t�. Engelbert Pater 
II.t�. Josef Schüch 
III.t�. Anna Rothheiser 
ru�.pr. Karolina Frieb  



Život školy byl siln� narušen již v prvních m�sících války. M�stem procházely vojenské 
jednotky, ze školní t�locvi�ny se stala rezervní nemocnice pro ran�né, v n�kterých u�ebnách 
chlapecké školy byli ubytováni vojáci, a proto musela být �ást školy d�v�at�m úpln� 
uzav�ena. Do války museli také u�itelé. Jako první narukoval Johann Kolinowitz (už v 
prosinci 1914 padl do ruského zajetí), v únoru 1915 rukoval Eduard Klär a v srpnu 1915 
Johann Theimer. Johann Jackwerth se zákop�m vyhnul; byl zprošt�n vyu�ovací povinnosti ve 
škole a p�id�len na okresní ú�ad. 
 
Nedostatek u�itel� i vyu�ovacích místností vedl k tomu, že muselo být zásadním zp�sobem 
zredukováno vyu�ování. Chlapci chodili do školy v pond�lí, ve st�edu a v pátek, dívky v 
úterý, ve �tvrtek a v sobotu. Z p�edm�t� se vyu�ovalo jen náboženství, n�m�in�, po�t�m a 
�áste�n� n�kterým p�írodov�dným obor�m. Postupn� však byly t�ídy obou obecných škol 
pospojovány a vyu�ovaly se jako smíšené. Od školního roku 1916/17 to postihlo také 
m�š�anskou školu. Chlapecké školy m�ly v této dob� 210 (obecná) a 92 (m�š�anská) žák�, 
dív�í školy 159 a 85 žáky�. Tento stav trval až do konce války. Ješt� na za�átku školního roku 
1918/19 byly krom� 5. t�ídy všechny ostatní t�ídy pospojovány. 

Válka p�inesla i mravní úpadek. Dne 23.5.1915 byl pro p�e�in proti mravopo�estnosti na 
chlapecké škole suspendován u�itel Alois Metelka a po odpykání deseti m�síc� ve v�zení byl 
ze školních služeb propušt�n. O dva roky pozd�ji, v dubnu 1917, byl na základ� provin�ní 
proti mravopo�estnosti, kterého se m�l dopustit na žákyni I. t�ídy m�š�anské školy, 
suspendován také �editel školy Johann Schmid. Díky soudním léka��m však nebyl odsouzen, 
ale pouze poslán do penze. �ízení obou škol zajiš�oval do konce války Robert Sommer. 

 


